
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

97.46.68 0101000000 33.90.39 R$ 5.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 633529

PORTARIA Nº 164/2021 de 03/03/2021.
Suprido: RODRIGO DIAS TEIXEIRA.
Matrícula: 591759
Cargo: GERENTE DE COMERCIALIZAÇÃO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

97.83.38 0101000000 33.90.39 R$ 1.500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 633531

PORTARIA Nº 162/2021 de 01/03/2021.
Suprido: BIANCA RÊGO FARIAS.
Matrícula: 5952323
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATVO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

97.83.38 0101000000 30.90.30 R$ 1.000,00

97.83.38 0101000000 30.90.39 R$ 1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 633528

PORTARIA Nº 166/2021 de 04/03/2021.
Suprido: WALLACE PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 57229694
Cargo: DIRETOR
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 3.360,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 633535
PORTARIA Nº 165/2021 de  04/03/2021.
Suprido: JOSIANE COUTINHO MATHEWS
Matrícula: 5932377
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

97.83.38 0101000000 33.90.39 R$ 300,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 633533

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 358/21-DGP.SEAP, de 04/03/21
Nome:JOÃO MELO SODRÉ
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/03/21 a 30/03/21
Exercício: 2020

Protocolo: 633424

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

DIÁRIA
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 290/2021, publicada no Diário Ofi -
cial Nº.34507 de 04 de março de 2021.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 633359

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAR CESSÃO
PORTARIA Nº 074 DE 02 MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, o Processo nº 
2021/22407, de 01.03.2021;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a cessão da servidora CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLI-
VEIRA ROCHA, matrícula n° 55589382-4, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, à Secretaria de Estado de Planejamento e Administração/
SEPLAD.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 24.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de março de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 633773
PORTARIA Nº 075 DE 04 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2021/238632, de 04.03.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os profi ssionais na tabela abaixo, para comporem a Comis-
são de Avaliação e Seleção de Proposta, que tem suas atribuições previstas 
no item 09, do Edital nº 001/2021: Edital De Multilinguagens - Lei Aldir 
Blanc Pará.

NOME CPF/CNPJ

1. Alexandre de Souza Santini Rodrigues - 088.391.787-40
2. Ana Carla Barbosa Pinto de Oliveira – 003.326.382-51

3. Flávia Andrea Cepeda Ribeiro 710.479.802-15
4. Maria Elane Gadelha Costa 656.269.402-78

5. Mariana Faro Ferreira - 928.548.692-49
6. Marianne Rodrigues Lima - 565.286.712-49
7. Sandra Maria Machado – 299.964.652-68

8. Saulo Alves Ramos - 743.272.082.72
9. Tainah Maroja Coutinho Jorge – 777.617.402-59

10.Vanildo Monteiro 425.526.132-68
11.Cilene Dias de Lima 695.470.843-72

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de março de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 633800

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 079 DE 04 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/889530, de 29.10.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SILVA, matrí-
cula nº 5945713/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, como fi scal 
do Contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT e o Instituto de Ensino e Pesquisa – INSPER, cujo objeto é a 
compra de 01 (uma) vaga no Curso Presencial denominado “Compliance e 
Governança no Setor Público”, para a participação do servidor BRUNO CHA-
GAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 5945711/1, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto de Estado de Cultura, que será promovido 
na cidade de São Paulo/SP, no período de 03 a 06.05.2021, pelo referido 
instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de março de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 633476


